«СЁСЬКА» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШОШКА»

ПОМШУÖМ

Р Е Ш Е Н И Е
от «28» января 2022  года                                                                                             №VI/01-22
168212, Республика Коми, Сыктывдинский район, село Шошка
О внесении изменений и дополнений
в решение Совета сельского поселения «Шошка» от 25 июля 2017 г. № IX/07-73

«Об утверждении правил благоустройства территории

муниципального образования сельского поселения «Шошка»

Руководствуясь Федеральныи законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Шошка»

Совет сельского поселения «Шошка» решил:

1. Внести дополнение в решение Совета сельского поселения «Шошка» от 25 июля 2017 г. № IX/07-73«Об утверждении правил благоустройства территориимуниципального образования сельского поселения «Шошка»согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в местах, установленных Уставом муниципального образования сельского поселения «Шошка».
Глава сельского поселения «Шошка»

                    Н.Н. Черноусова
УТВЕРЖДЕНО

                                                  решением Совета

                                               сельского поселения «Шошка»

                                 от «28» января 2022 г. №VI/01-22
(приложение)

Дополнения:

1. Дополнить пункт 3 Правил благоутройства территории муниципального образования сельского поселения «Шошка» подпунктом 3.22 в следующей редакции:

«3.22. ТРЕБОВАНИЕ К РАЗМЕЩЕНИЮ ДЕТСКИХ И СПОРТИВНЫХ ИГРОВЫХ ПЛОЩАДОК.

3.33.1. Детские площадки обычно предназначены для игр и активного отдыха детейразных возрастов: предшкольного возраста (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7-12 лет). Площадки могут быть организованы в видеотдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам.
3.22.2. Размещение детской игровой площадки должнопроизводится с учетом следующих позиций:

- особенности ланшафта (уклоны на местности, деревья, дорожки и т.п.);

- расположение подземных коммуникаций в районе планируемой площадки;

- обязательное наличие зон безопасности для каждого отдельного игрого компонента площадки;

- выделение возрастных зон в связи с отсуствием у маленьких детей чувства опасности и слабого развития координации;

- ограждение площадки от близко проходящего транспорта, пешеходных дорожек, выгула собак;

- минимальное расстояние от окон жилых и административных зданий до детских площадок должно быть не менее 10 м.

3.22.3 Важное значение имеет экологическая и санитарная безопасность на детских площадках. Исключено соседство с грязными водоемами, мусоросборниками, гаражами и т.п.;

3.22.4. Если последнее невозможно, оборудование не должно использоваться, либо должно быть демонтировано и удалено.
3.22.5. Поверхность игровой площадки должна быть свободна от каких- либо острых,

заточенных частей или опасных выступов.
3.22.6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке обычно  включает: мягкие виды  покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование.

3.22.7. Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунотовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) рекомендуется предусматривать на детской площадке в местах расположения игрового оборудования и других, связанных с возможностью падения детей. Места установки скамеек реомендуется оборудовать твердыми видами покрытия или фундаментом. При наличии фундамента его части рекомендуется выполнять не выступающими над поверхностью земли. Высоту скамьи для отдыха взрослого человека от уровня покрытия до плоскости сидения рекомендуется принимать в пределах 420-480 мм. Поверхностьи скамьи для отдыха рекомендуется выполнять из дерева, с различными видами водоустойчивой обработки (предпочтительно – пропиткой). При травяном покрытии площадок рекомендкется предусматривать пешеходные дорожки к обрудованию с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия.

3.22.8. Для сопряжения поверхностей площадки и газона рекомендуется применять садовые бортовые камни со скошенными или закругленными краями.

3.22.9. Все площадки должны быть обеспечены подъездами для инвалидов или пандусами.

3.22.10. Детские площадки рекомендуется озеленять посадками деревьев и кустарника, с учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня. Деревья с восточной и северной стороны полщадки должны высаживаться не не ближе 3-х м, а с южной и западной – не ближе 1 м от края площадки до оси дерева. На площадках дошкольного возраста рекомендуется не допускать применение видов растений с колючками. На всех видах детских площадок рекомендуетс\ не допускать применение растений с ядовитыми плодами.

3.22.11. Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом нормативных параметров безопасности. Площадки игровых комплксов рекомендуется оборудовать стендом с правилами поведения на площадке и пользования игровым оборудованием, а также информационные таблички или доски (щиты), содержащие:

- информацию о собственнике (балансосодержателе) площадок;

- правила и возрастные требования при пользовании оборудованием;

- номера телефонов службы спасения, чкорой помощи;

- номера телефонов для сообщения службе эксплуатации о неисправности и поломке оборудования;

- информация о запрете выгула домашних животных на площадке.

3.22.12. Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена площадка. Рекомендуется не допускать размещение осветительного оборудования на высоте менее 2,5 м.

3.22.13. Входы, выходы,эвакуационные пути, проходы, предназначенные для работников службы спасения, скорой помощи, службы эксплуатации, должны быть всегда доступны, открыты и свободны от препятствий.

3.22.14. Оборудование игрового комплекса должно быть установлено безопасным способом квалифицированным персоналом в соответствии с техническим паспортом на изделие, а также согласно пректу, нормативным документам и инструкциям производителя. После завершения монтажа оборудования собственник (заказчик) производит комплексное обследование и составляет акт приемки.

3.22.15. Во время обследования проверяется комплектность, правильность и надежность сборки игровых элементов,  прочность крепления к фундаментам, безопасность покрытия площадки, наличие технического паспорта изделия.

3.22.16. До оформления акта приемки игровая площадка и оборудование на ней должны быть закрыты для использования.».

2. Дополнить пункт 3 Правил благоустройства территории муниципального образование сельского поселения «Шошка» подпунктом 3.23. в следующей редакции:

«3.23. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ ДЕТСКИХ И СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК

3.23.1. Оборудование детских площадок (далее – оборудование), находящееся на обслуживании, подлежит техническому обслуживанию и контролю за состоянием оборудования.

3.23.2 .Контроль оборудования и его частей должен производиться следующим оьразом:

а) Регулярный визуальный осмотр.

      Данный осмотр предназначен для определения видимых источников опасностей, которые являются следствием актов вандализма, неправильной эксплуатации или неблагоприятных погодных условий. Источниками опасности могут быть, например, сломанные детали оборудования и т.д. Оборудованию, которое экплуатируется с большей интенсивностью или может подвергаться актам вандализма, требуется ежедневный визуальный контроль.

       Примечание – примерами такого осмотра являются проверка чистоты, свободного пространства между оборудованием и землей, качества игровой поверхности, открытых фундаментов, наличия острых кромок, отсутствия деталей, чрезмерного износа (подвижного частей) и устойчивости конструкции.

б) Функциональный осмотр.

      Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью проверки прочности и устойчивости оборудования, особенно в отношении его износа. Особое внимание при данном осмотре должно уделять открытым скрытым и труднодоступным элементам оборудования. Данный осмотр должен проводиться после окончания зимнего периода, емесячно с 1 по 5 число. По результатам функционального осмотра составляется акт по форме, представленной в приложении 1.
в) Ежегодный основной осмотр.

      Ежегодный осмотр проводится один раз в год с целью подтверждения нормального эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности.
      На нормальное эксплуатационное состояние могут повлять, например, неблагоприятные погодные условия, наличие гниения древесины или коррозия металла, а также изменения состояния безопасности вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или заменой деталей. Особое внимание при данном осмотре должно уделяться скрытым и труднодоступным элементам оборудования.
      Данный осмотр должен проводиться один раз в год после окончания зимнего периода, после схода снежного покрова. По результатам ежегодного осмотра составляется акт.

3.23.3. В целях контроля периодичности, полноты и правильности выполняемых работ при осмотрах различного вида лицом, на которе возложена обязанность по эксплуатации и содержанию детских и спортивных площадок должны быть разработаны графики проведения осмотров.

      При составлении графика учитывается:

- инструкция изготовителя;

- климатические условия и интенсивность использования, от которых могут зависеть периодичность и содержание выполняемых работ при осмотрах.

- в графике должны быть перечислены оборудование и элементы оборудования, подлежащие проверке при различных видах осмотров.

3.23.4. При обнаружении в процессе осмотра обрудования дефектов, влияющих на безопасность оборудования, дефекты должны быть немедленно устранены. Если это невозможно, то необходимо прекратить эксплуатацию оборудования, либо оборудование должно быть демонтировано и удалено с площадки.

      После удаления оборудования оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают способом, исключающим возможность получения травм.

3.23.5. Вся эксплуатационная документация (акт осмотра и проверки, паспорт, графики осмотров, журнал и т.п.) подлежит постоянному хранению.

      Должен быть обеспечен доступ обслуживающего персонала к эксплуатационной документации во время осмотров, обслуживания и ремонта обрудования.

6.6. Обслуживание включает мероприятия по поддержанию  безопасности и и качества функционирования оборудования и покрытий площадки.

      Мероприятия по регулярному обслуживанию оборудования включают:

- проверку и подтягивание узлов крепления;

- обновление окраски оборудования;

- обслуживание ударопоглощающих покрытий;

- смазку подшипников;

- обеспечение чистоты обрудования и покрытий( удаление битого стекла, обломков и загрязнений);

- восстановление ударопоглащающих покрытий из сыпучих материалов и корректировку их уровня.

3.23.7. Ремонтные работы включают:

- замену крепежных деталей;

- сварочные работы;

- замену частей оборудования;

- замену структурных элементов оборудования.

3.23.8. Лица, производящие ремонтные работы, принимают меры по ограждению места производства работ, исключающему допуск деей и получение травм.».
PAGE